

Svar på skriftligt spörsmål SSS 311/2024 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att utländska arbetstagares personbeteckningar för turistsäsongen i Lappland

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 311/2024 rd undertecknat av riksdagsledamot Mika Riipi /cent m.fl.:

Hur garanterar regeringen och Skatteförvaltningen att utländska arbetstagare som under den kommande vintersäsongen kommer till Lappland och som stöder Finlands ekonomi får personbeteckningar på ett smidigt och ekologiskt hållbart sätt?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Skatteförvaltningen har sedan 2022 centraliserat beviljandet av personbeteckningar till vissa verksamhetsställen. Målet med centraliseringen är att säkerställa den kompetens och erfarenhet som tjänstemän som behandlar personbeteckningsärenden behöver och som inte kan skaffas på samma sätt vid verksamhetsställen med ett litet antal kunder. Med tanke på bekämpningen av grå ekonomi är det också viktigt att tjänstemännen har tillräcklig yrkeskunskap för att förhindra identitetsmissbruk.

Produktivitetsprogrammet för statsförvaltningen som stöder hållbarhetsmålet för de offentliga finanserna förutsätter betydande omkostnadsbesparingar av Skatteförvaltningen, vilka oundvikligen också påverkar Skatteförvaltningens servicenivå. Skatteförvaltningen har till exempel varit tvungen att inleda samarbetsförhandlingar som delvis också beror på utgiftsanpassningar. Förhandlingarna omfattar också personal från Skatteförvaltningens kundservice som i praktiken även sköter identifierings- och registreringsuppgifter för utländska arbetstagare.

Som det konstateras i det skriftliga spörsmålet har Skatteförvaltningens verksamhetsställen i Lappland blivit färre. Verksamhetsställena i Kittilä och Ivalo har lagts ner. Norra Lapplands närmaste verksamhetsställe ligger i Rovaniemi.

För att ordna registreringstjänster har Skatteförvaltningen i juni 2024 skickat en kundenkät till företag som rekryterar säsongsarbetare i området. Syftet med enkäten har varit att kartlägga behovet av registreringstjänster 2024–2025 med tanke på vintersäsongen. Enligt svaren riktas den största efterfrågan till november. Av svaren framgår att vid en del av företagen har antingen alla eller åtminstone en del av säsongsarbetarna redan en finländsk personbeteckning, varvid det inte finns behov av ett personligt besök på verksamhetsstället. En del företag meddelar att de helst sköter registreringen av nya säsongsarbetare vid skattebyrån i Helsingfors eller Rovaniemi.

Skatteförvaltningen har preliminära planer på pop up-liknande identifieringstillfällen för Ylläs-Levi-området och Saariselkä. För att ordna ett tillfälle förutsätts att minst 100 säsongsarbetare

kommer för att identifiera sig per tillfälle. Skatteförvaltningen har framfört en önskan till företag som anlitar säsongarbetskraft om att företagen ska samarbeta sinsemellan för att hitta en lämplig tidpunkt för dessa tillfällen så att tillräckligt många kommer. En ytterligare förutsättning för att ett identifieringstillfälle ska kunna ordnas är också att de uppgifter som krävs för registreringen ges på en webblankett före identifieringstillfället.

Generellt sett är beviljandet av personbeteckningar inte en del av Skatteförvaltningens grundläggande uppgift, det vill säga verkställandet av beskattningen. Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata upprätthåller befolkningsdatasystemet och ansvarar i regel också för beviljandet av personbeteckningar. Skatteförvaltningen har dock befogenhet att under vissa förutsättningar införa uppgifter om utländska personer i befolkningsdatasystemet. Skatteförvaltningen kan bevilja en personbeteckning om en utländsk person av skatteskal behöver en sådan när han eller hon inleder sitt arbete i Finland.

Helsingfors 26.9.2024

Finansminister Riikka Purra